ximus destinandum, concessa ei libera potestate, ut evellat et 

destruat, dissipet et disperdat, edificet et plantet, prout se- 
eundum Deum viderit expedire. Quocirca Serenitatem Regiam 
rogamus, monemus et hortamur attente mandantes, quatinus 

eidem Legato super hiis et contra Tartaros impendas sibi 

consilium, auxilium et favorem, quod exinde apud Deum me- 
ritum, et apud homines tibi compares nomen bonum, nosque 
Serenitatem Regiam dignis valeamus in Domino laudibus 

commendare. Datum Lugduni V. nonas Maii (Pontificatus 
nostri) anno tercio. 

L e. m. universis Christi fidelibus in Russie partibus 
constitutis. 

(Turgenev, id. m. I. köt. 58. 1.) 

140. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Kynisi Chazar eg 
István Fyged nevű birtokukat Jakab «és Ivánka, Mátyás fiainak 

eladták, 1246. 

Omnibus Christi fidelibus, ad quos presens scriptum 
peruenerit, Agriensis Ecclesie deuotum Capitulum salutem in 
Domino Jesu Christo. Ad vnuiuersitatis vestre noticiam tenore 
presencium volumus peruenire, quod accedens ad presenciam 

noBtram Chazar filius Stephani, et Stephanus filius eiusdem 
de Kynis ex vna parte; item Jacobus et Iwanka filij Mathye 

filjj Ragach de Scepus ex altera; idem Chazar ct filius suus 
proposuerunt coram nobis, quod quandam terram suam, que 
Fyged vocatur, emptieiam patris eiusdem Chazar, de volun- 
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tate omnium cognatorum suorum, videlicet Arad, Andree, 
Jule, et commetaneorum eorüm, scilicet Stephani a parte ori- 
entis, Petri filij Briecij a parte meridiei, Forrow possessionis 
domini Regis a parte occidentis personaliter astancium, ven- 
didissent Jacobo et Iwance filijs Mathie filij Rugach de Sce- 
pus antedictis pro octo mareis fini argenti, ipsis, et per eos 
ipsorum heredibus, heredumque suorum successoribus perpe- 

tuo jure et irreuocabiliter pacifice possidendam, que terra 
est quatuor aratrorum; ct ipsas octo marcas idem Chazar et 

filius eiusdem a Jacobo et Iwanka premissis confessi sunt se 
plenarie recepisse. Cuius terre prima meta incipit super rip- 
pam fluuij Harnad ab vna dvmo, que wlgariter chipkebokor 
appellatur; hine venit versus villam Forrow, et ibi incipit 

tenere metam cum ipsa villa Forrow ; hine redyt ad predic- 
tum fluuium, et ibi est meta vna nigra arbor, qui (így) popu- 

jus nominatur; hinc transit fluuium ad pratum, quod kechyou- 

kyzi vocatur, et ibi tenet metam cum terra Stephani de Bynd 

usque ad magnam stratam ; dehinc incipit tenere metam cum 
terra Iwan filij Symonis, et redyt ad primam metam, et ibi 

termipatur. Insuper ydem Chazar et Stephanus filius eiusdem 
de Kynis supradicti obligarunt se Jacobo et Iwance sepedietis, 
vt si quicunque ipsos racione terre antedicte molestaret, aut 
in litem attraret, eos et eorum heredes indempnes conseruare 

tenerentur. Ut autem huius rei series perpetuam capiat firmita- 
tem, ad instanciam partis vtriusque nostras super hoc litteras 

concessimus omnium fratrum nostrorum consensu, presentibus 
tamep Nicolao Preposito, Petro Cantore, Cyka Custde, Far- 
kasio et Ladizlao Archidiaconis, Demetrio et Laurencio Ca- 

nonieis, et alijs multis. Glorioso Hungarie Rege Bela, Stephano 

Strigoniensi, Benedieto Colocensi Archiepiscopis, domino no- 
stro Lamperto Agriensis Ecclesie Episcopo existente, anno 

gracie M CC" XL VI. 

(Az egri káptalannak 1408-ki átiratából, a budai kir. kamarai 

levéltárban.) I 

— — — — ——  —— ———— —- 
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141. 

A nyitrai káptalannak bizonyságlevele, hogy Gyreta Doba fa, 
egyszersmind testvérének Mihedeynek beleegyezésével is Heneuch- 

ben lévő részbirtokát Tamásnak, Venczel fiának eladja. 1246. 

Vniuersis Christi fidelibus, ad guos presentes peruene- 

rint, Nitriensis Ecclesie Capitulum oraciones in Domino. Si- 
gnificamus tam modernis quam futuris, quod Thomas filius 

Wenceslai, cum Gyreta filio Doba consanguineo 8uo de uilla 

Molonan Comitatus Borsiensis in nostra presencia constitu- 
tus, totam partem suam de terra Heneueh nuneupatam cum 
consensu fratris sui Mihedey, qui presens non erat, sed ut 

idem Thomas affirmabat, ipsi Gyreta pro tribus marcis ar- 
genti et dimidia, quas dictus Thomas dixit ab eodem Gyreta 
plenarie se recepisse, uendidit iure perpetuo possidendam. 

Nos igitur de consensu ipsius Mihedey, ct de situ terre uen- 
dite cerciorari uolentes, ad dictam terram hominem nostrum 

transmisimus, qui rediens nos certificauit, quod Mihedeus nen- 

dicioni consenserit memorate, eo quod ipse prefatam terram 
cmendi non habuerit facultatem ; de situ eciam eiusdem terre 
idem homo noster dixit, quod iacet a plaga orientali ex utra- 

que purte fluuij Sytva nominati. In cuius rei testimonium 

litteras presentes sigilli nostri munimine confecimus robora- 

tas. Anno gracie M? CC" XL" sexto. 

A B C 

(Eredetie bórhártyán a káptalannak vórós-sárga sely« mzsinóron függö 

pecsétje alatt, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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142. 

A nyitrai káptalannak bizonyságlevele, hogy Gutkeled nemzetseg- 
beli Pál Miklósnak fia több javait Isttán Dragun comes Jidnak 

örök időre átengedte. 1216. 

A. B. C. D. 

Vaiucrsis Christi fidclibus, ad quos presentes peruenc- 
rint, Nitriensis Eeclcsie Capitulum oraciones in Domino Jesu 
Christo. Significamus tam modernis quam futuris, quod cum 
Stephanus filius Dragun Comitis, Aule Regie Judex, Comes 
Nitriensis, de genere Gutkeled; et Paulus filius Nicholai ex 
codem gencre, in nostri fuissent presencia constituti; dictus 
Paulus de terris suis hereditario iure possessis, quatuor uilla- 
rum terras, certis metis distinctas, vnam uidelicet terram 
Seeplok nomine iuxta Zomus existentem ; alteram secus quen- 
dam riuum, ubi fuerat uilla Alus uocitata ; terciam, ubi fuerat 
uilla Micov; quartam uero Vgruch nuncupatam secus aquam 
Seylag constitutam ; et insuper juxta Lapus terram usui tri- 
ginta aratrorum sufficientem, cum uno loco Castri eidem Castro 
adiacentem ; uiam eciam securam, que de uilla Sceplok dacit 
ad idem Castrum ; protestatus est coram nobis, eidem Comiti 
Stephano, ac omnibus ab ipso descendentibus, liberaliter con- 
ecasisse, iure perpetuo possidendas; propter eximiam cogna- 
cionis dileecionem, ac excellentem dileccionis prerogatiuam, 
quam sibi eundem Comitem Stephanum a sua puericia dixit 
pre ceteris hominibus elegancius inpendisse. Vt autem hnius 
concessionis series firma et stabilis permaneret, ad peticionem 
utriusque partis prcsentes concessimus litteras, in argumen- 
tum amplioris fidei, et robur ueri testimonij, sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum anno gracie millesimo ducente- 
simo quadragesimo sexto. 

(Az eredeti után Véghelyi Dezső, Hazai Okmánytár I. köt. 42.1. V. 9. 

Fejér Cod. Dipl. VII. köt. 3. r. 28. 1.) 
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143. 

Iwanca, és Tywan Lörincznek fia, a vasvári káptalan elött Rum 

birtoka felelt négy tanu elött egyességre lépnek, azon feltétel alatt, 

hogy a melyik fél az egyességet megszegi, 300 girát fizessen. 

1216. 

A. B. C. 

Nos Capitulum Ecclesie Sancti Michaelis de Castro Fer- 

rco omnibus notum facimus, quod Iwanea de Seli pro germano 
guo et filio, et Paulus de Choupse ex una parte respondentes ; 
ct Tywan filius Laurencij pro se ct filijs et germanis suis, et 

Gothardus pro se et patre suo scilicet Paulo ex altera respon- 
dentes, professi sunt coram nobis, quod ipsi de lite super 

terra Rum, Marco et fratribus suis spcetante, inter eos exorta, 

et super qualibet controuersia altera, pacem perpetuam con- 

dixissent; et super hoc statuerunt coram nobis quatuor uiros 

fideiussores, Michaelem scilicet filium Moym, Pousam filium 

Sceh, Bacam fiiium Johannis, Georgium filium Wota tali modo, 

quod quecunque parcium predietarum litem aliquam seu con- 
trouersiam super terra siuc quacunque causa alia aeceptaret 

contra alteram, non recurrens ad fideiussores predictos, in 
quinquaginta marcis remaneret pro pacis federe uiolato se- 
eundum uerbum fideiussorum predictorum. Quod ut ratum 

git, presens scriptum contulimus sigilli nostri federe commu. 

nitum. Paulo existente nostro Preposito, Roberto Cantore, Om- 

bud Custode, Eymerico Decano. Anno Domini M* CC" XL? VI. 

(Eredotio a Rumy család levéltárában, másolata a Magyar Tud. Akad^mia 
kézirati gylijteménycben.) 
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141. 

Verner Bars megye főispánja, a király parancsára Bars helység- 

ben egy házhelyet a Garam melletti sz. benedeki apát vámszedöi- 
nek ad. 1246. 

Vernerius Diuina gracia ct Regis Bele prouidencia Co- 
mes de Bors, omnibus presens seriptum inspecturis salutem. 

Cum preceptum dominicum sit timendum et tenendum; idco 
nos, uolumus nolumus, preceptum Regis cogimur adimplere. 

Vniuersitati uestre notum facimus, quod ex precepto Regis Bele 

unum situm curie prope pontem, cum orto et aqua, in pre- 
dieta villa Bors, Ecclesie Saneti Benedicti de Goron statui- 
mus; quartam curiam de inferiori parte pontis cum suis per- 

tineneijs fecimus assignari, ubi tributarij sui libere et quicte 

possint manere et proeurare prouentus tributi ipsius Abbatis 

memorati. Vt igitur nulla imposterum lis uel contencio inter 

uillanos de Bors et inter Abbatem Sancti Benedicti de Goron 
de dacione curie possit Buboriri, facti seriem, ad peticionem 
Abbatis, seripto redigi, et sigilli nostri munimine fecimus 

roborari. Datum anno gracie millesimo CC" XL" VI*. Facta 

est autem hec seripcio presentibus Pasea, Mathia, Martino, 
Majoribus Exercituum de Bors; Sarou, Niuona et Sueca, et 

ceteris iobagionibus existentibus. 

(Az eredeti után Kuauz Nándor, Magyar Sion II. köt. 526. 1.) 
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1 45. 

Csák zalamegyei főispán Rubynus megyei viadort megyei jobbá- 
gydvá teszi. 1246. 

Nos Chak Comcs Zaladiensis vniuersis quibus expedit 
Bignificamus presencium per tenorem, quod cum Rubynus pu- 

gil filius Albeus castrensis Castri Zaladensis de villa Cheb in 
officio pugilis et in alijs scruicijs Regni et Regie Mayestatis 
vtilis admodum fuisset ct acceptus, — — — — — — — — 

——Á € — asztan 0 ——— "— Pa 4 — 0 HD MD ED sss coe c ee co 8 E PUEMD 0 c D c cep GE c 

— — — — ab officio seu seruicio castrensis — — — — — 
Castri Zaladiensis ad nostr — — — — jobagionem Castri 
Zaladiensis duximus — — — — — ——— —— —— 
— — — — anno Domini millesimo ducentesimo quaduage- 
simo sexto. 

(Az erodeti után, mely bürhártyára van írva, de már igen megrongált álla- 

potü és felette nehezen olvasható, s melyet 1867. augustus végén Márama- 

ros Szigoten T. Szilágyi István tanár urnál láttam.) 

146. 

IV. Béla királynak a Garam melletti sz. benedeki monostor sze- 

lencsényi lovas jobbágyainak tartozásatról. 1247. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crowacie, Rame, 

Seruie, Gallicio, Lodomerie Cumanieque Rex omnibus, ad quos 

presens scriptum peruenerit, salutem in salutis auctore. Ad 

vniuersorum noticiam, tam presencium quam futurorum, ha- 

rum serie volumus peruenire, quod cum Masa cum Benedicto 
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et Mathya filiis suis, Bala cum Prusa filio suo, Balaseus cum 
Buc filio suo, Bud eum Georgio et Gurganus filijs suis, Stayz- 

laus cum Iwanc et Egidio filijs suis, Dobrina cum Myko et 
Woyn filijs suis, Woyzlau cum Bencha filio suo, et Thomas 
cum Gregorio, Lauryn et Piscur filijs suis, de minori villa 
Selepehen nomine, jobagiones Monasterij Sancti Benedicti 
iuxta Granum seruientes in equo proprio, qui wlgo luosicsag 
dicuntur, a seruicio dicti Monasterij se presumpcione propria 
retraxissent, et eosdem Abbas predicti Monasterij Sancti Be- 
nedicti de conueniencia sui Conuentus in iudicium euocasset ; 

sed cum grauamen imminere sibi presensissent, tandem ante 
diffipitiuam sentenciam ad gremium Ecclesie recurrentes ; pro 

inobedijeneia, quam temeritate commiserant, ab Abbate et 

Conuentu predictis veniam postularunt, confitentes, Be esse 

jobagiones Monasterij prenotati, in equo proprio seruientes ; 
sieut ab Abbate et Conuentu supradictis per priuilegium pie 
memorie domini Stephani, quondam Regis Hungarie tercij, 
Geysse Regis filij probabatur. Petentes humiliter, ut cos in 
antiqua ipsorum consuetudine seruare Monasterium dignare- 

tur, que talis est; vt annuatim Monasterio duo pondera man- 
sio quelibet tenetur; item Abbatem recipient annuatim, dan- 
tes pro sua procuracione porcum triennem, qui uulgo artan 

dicitur, et panes, ae ceruisiam, et pabulum, sicut alii populi 
Monasterij prenotati; item in aduentu Regis subuenient Ab- 
bati, sieut alij populi Monasterij prenotati ; item in festiuitate 
Saneti Benedicti de communi soluent duas oues ; item in equo 

8uo sernient etibunt, quocunque Abbas in facto Monasterij eos 
duxerit destinandos. Hac condicione adiecta, quod si de cetero 
maliciose a prenotati Monasterij seruicio se retraxerint, ubi- 

eumque reperti seu inuenti fuerint, ipsi et eorum filij, in ser- 
uitutem supranominati Monasterij Sancti Benedicti perpetuam 
redigentur. In euius rei plenissimam firmitatem presentes lit- 
teras nostras priuilegiales Abbati et Conuentui predicti Mo- 
nasterij concessimus, duplicis sigilli nostri munimine robora- 
tas. Datum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
septimo, idus Januarij, Regni autem nostri anno duodecimo. 

(Az eredoti után Knauz Nándor, Magyar Sion II. köt. 526. 1. V. ö. Fejér 
Cod. Dipl. IV. köt 1. r. !89.1.) 
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147. 

IV. Béla király a chanádi és az orodi káptalanoknak meghagyja, 

hogy Chanád nemzetségbeli comes, Kelemenus bán fiának Orod, 

Csanád, Temes és Szerém megyi birtokában határjárást tartsanak. 
1247. 

Bela Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Capitulo 
Chanadiensis et Orodiensis Eeclesiarum salutem et graciam. 
Cum hercditarias possessiones suas sibi cedentes, donatas sibi, 
et traditas, ac acquisitas, Comes Pongracius filius Kelemenus 

Bani de genere Chauad, existentes in Comitatibus Orodiensi, 

Chanadiensi, Tymissiensi et Syrimiensi, quarum nomina sunt 

hec: Pangrachífaya et Pangrachtelke, item Kyusfalw, Zent 

Lewrenez, quartam partem ville Thembes, Ladan, Palatha ; 
item medietatem ville Beeb cum medietate tributi, sessionem 

in Pradanmunustura; item sessionem in Wruzlanusmunustura 
et in Keneuzeumunustura ; item medietatem ville Zanath, Cha- 
ka, Temorka, Zyntharew eum tributo, Egyhazasker, Rasan, 

Zent Miklous, Borumlok; item piscinam Pathakthow; item 
Halaz, Kalanteluk, Kyshwdus, item medietatem Chawas ville 
cum duobus molendinis; item quartam partem ville Teyes ; 
item Puklussy, Nada;d ; item medietatem ville Woffa Illeyse, 
que alio nomine Kwkenyer vocatur; item Narad in Syrmia ; 
quas suas esse dixit, saluis alijs possessionibus, quas cum 
sua generacione in istis Comitatibus ac alijs Prouineijs com- 

muniter et indiuise dinoscitur possidere, velit et intenderet 

nouis metis vallare et cireumdare, ac antiquas renouare, 

propter commetaneorum inquietacionem repellendam, et pro- 

cessu temporum suorum successorum euenientes brigas a suis 

proximis penitus eneruandas; fidelitati Vestre precipiendo 

mandamus, quatenus mittatis de vobis viros idoneds et fide- 

dignos pro testimonio, coram quibus homo noster Magister 

Petrus dictus Byluk aule nostre Regie familiaris, conuocatis 

commetaneis et vicinis nobilibus de genere suo Chanad pro- 

pter rei euidenciam et iusticiam conseruandam per veteres 
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tetaz reambulet et easdem renonet, et vbi necesse fuerit nouas 

erigat, ac possessiones omnes predictas eidem Comiti Pangra- 
cio et suis successoribus (assignet) pacifice possidendas, si non 

fuerit contradictum ; contradictores vero, si qui fuerint, contra 
eundem Cemitem Pangracium ad nostram citet presenciam 
ad terminum competentem, et posthae diem eitacionis, termi- 
num assignatum, ae nomina citatorum et seriem facti tocius- 

que processus nobis fideliter rescribatis. Datum in AlbaRegia 
in oetauis Purificacionis Virginis gloriose anno Domini mille- 
siuo ducentesimo quadragesimo septimo. 

(Az említett káptalannak jelentéséből, mint alább 169. sz. a.) 

Al P €— M man eztet szelte 

148. 

IV. Béla király az ennek folytán történt határjárásna kalapján 
ugyanazon Fongrácz comest birtokában megerősíti. 1247. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus tam presentibus quam futuris presentem paginam 
inspecturis salutem in eo, qui salus cst omnium et medela. 
Prouida hominum sagacitas adinuenit ct laboriosi temporis 
angustia Spiritu Sancto lucescente hoc instituit, vt justicia per 
mundi climata solium glorie teneat, stateram gestet in manu, 
lances appendat equo libramine, per quam Reges regnent, 
pax vigeat, elysi crigantur, et inferiores non depredentur, jus 
suum vnieuique tribuat, et illud quod tribuit, ad eternam rei 
memoriam firmitatemque perpetuam litterarum presidio ful- 
ciat. Hine est, quod ad vniuersorum noticiam harum serie 
volumus peruenire; quod eum nos fidelibus Capitulis nostris 

dileetisque, Chanadiensi scilicet et Orodiensi litteris nostris 
mediantibus vno tenore dedissemus in mandatis, ut ipsi ido- 
neos viros discretos de eorum societate mitterent pro testimo- 
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nio ad maiorem euidenciam et cautelam, coram quibus homo 
noster Magister Petrus dictus Bylwk aule Regie nostre fami- 
liaris conuocatis commetaneis et vicinis nobilibus de genera- 
eione Chanad secundum consuetudinem Regni nostri in pos- 
sessionibus Comitis Pangracij filij Kelemenus Bani de genere 

Chanad hereditarijs, aequisitis, traditis et donatis, metas eri- 
gat nouas, vbi deessent antique, veteres autem renouaret, ut 
eundem Comitem Pongracium eius commetanei et vicini nobi- 

les de genere suo in jure suo non inquietarent, et suis heredi- 
bus Thome et Ladizlao pacifice possidende remanerent, si non 
fieret contradictum, contradietores vero ad nostram citaret 

presenciam ad terminum competentem. Qui quidem fideles 

nostri Capitulum scilicet Chanadiense et Orodiense vno eo- 

demque tenore nobis rescripserunt in hec verba: 
Excellentissimo domino suo Bela stb. (mint alább 169. 

szám alatt.) 
Nos igitur ex huiusmodi litteratoria relacione Capitulo- 

rum, Chanadiensis scilicet et Orodiensis certo certius infor- 
mati, prememoratas possessiones sur s hereditarias, acquisitas 
et donatas cum omnibus vtilitatibus suis, tributis, molendinis, 
piscinis, syluis, nemoribus, pratis, eampis, terris arabilibus, 
fenetis et carum pertinencijs, Comiti Pangracio filio Keleme- 
nus Bani de genere Chanad et eius heredibus heredumque 
suorum successoribus jure hereditario, possessorio ac pro- 
prietario attinere cognoscentes, contradiccione quorumlibet 
remota, commetaneorum, vieinorum suorumque proximorum 
de genere suo, easdem possessiones suas predictas pacifice 
et perpetuo sibi et suis successoribus authoritate Regia sua- 
dente justicia commisimus possidendas, secundum veteres 
metas et nouas, prout coram nostro et duorum Capitulorum 
testimonio in metis prescriptarum possessionum processerunt, 

renouando antiquas et nouas erigendo, vbi fiende inuenie- 
bantur. Hoc expresso, quod si Comes Isac superuixerit Comiti 
Pangracio herede carenti, tunc in omnes possessiones heredi- 
tarias ipsius non alius vel alij de generacione sua, sed ipse 
Comes Isac vel sui heredes suecedent, iure hereditario possi- 
dendas ; similiter Pangracius Comes ipso Comite Isae premor- 
tuo et herede carente. In cuius rei memoriam firmitatemque 

perpetuam dupplicis sigilli nostri munimine presentes feciuus 
- 
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roborari. Datum per manus discreti viri Pauli Prepositi Al- 
bensis aule nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri anno 
Domini millesimo ducentesimo quadragesimo septimo. 

(IV. László királynak 1281-ki megerősítő privilegiumából, Báthory István 

erdélyi vajda 1672-ki átirata szerint, a budai kir. kamarail ovéltárban.) 

149. 

IV. Béla királynak Ond nevű földet tárgyazó adománylevcle 
Egyed, Uloszi Tamás fia számára. 1247. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacic, Rame, 
Seruie, Gallieie, Lodomeric, Cumanieque Rex vniuersis Christi 

fidelibus presens scriptum inspecturis salutem ct omne bo- 
num. Cireumspeceio Regum prouida condignis premijs sibi 
obsequentibus sic debet occurrere, vt alij exemplo eorum pro- 

uocati ad fidelitatis opera forcius aceendantur. Proinde ad vni- 
uergorum notieiam tenore preseneium volumus peruenire, quod 
eum fidelis noster Egidius filius Thome de Vlozy nobis eirca 
maritima agentibus, quo nos tempore persecucionis barbare 
nacionis Tartarorum qualitas temporis persuaserat declinare, 
indesinenter et indefesse seruiuisset, in recompensacionem 
fidelitatis ipsius, ac intuitu seruiciorum suorum, vt et ipse ad 
fidelitatis opera foreius accendatur, et alij exemplo simili 
melius animentur, ac eciam inuitentur, duas terras Ound appel- 
latas, alteram ipsorum a Castro Zemplym exemptam, alteram 
vero prius caniferorum nostrorum sine legitimo successore 
decedencium, sibi ac per eum suis heredibus, heredumque 
successoribus duximus perpetuo conferendas ; tali tamen con- 
dicione interueniente, vt tam ipse, quam eciam sui successo- 
res nobis seruicium facere teneantur, sieut alij nostri predia- 
les. In quarum terrarum possessionem pacificam ipsum per fide- 
lem nostrum Albertum Prepositum de Turul (így) iussimus in- 
troduci. Mete autem ipsarum terrarum decem a1atrorum vsui 
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Subiaceneium, prout nobis per ipsum Albertum Prepositum 
constitit, hoc ordine distinguntur: Incipit enim prima meta a 
parte orientali, et commetanea est terre Abbatis de Zerempch ; 
deinde tendit ad flumen Zerempch, et ascendendo iuxta ipsum 
flumen tenet metam cum terra Moza; hinc transeundo aquam 

venit ad terram Abbatis memorati, et ibi cireueundo montem 
vnun tendit versus aquilonem, et tenet metam cum terra 

Rege ; deinde vadit ad predictum flumen Zeremch ; hine pro- 

cedendo per planiciem ad terram Peturd ; deinde autem reuer- 
titur ad priorem metam; et sic mete supradictarum terrarum 
Ound terminantur. Vt autem hec a nobis faeta donacio robur 
obtineat perpetue firmitatis, nec possit ab aliquo processu 

temporum in irritum reuocari, presentes concessimus litteras 
duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno gracie 

M* CC" XL" septimo, secundo nonas Aprilis, Regni autem no- 

stri anno duodecimo. 

(I. Lajos királynak 1359-ki megerősítő privilegiumából, a budai kir. ka- 

marai levéltárban.) 

150. 

IV. Béla király Farkas, Zagariai Tamás fiának megengedi, 
hogy birtokában erős várat építhessen. 1217. - 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium sal- 
uatore. Cireumspeceio Regum prouida condignis premijs sibi 

obsequentibus occurrere consueuit, vt alij eorum exemplo ad 

fidelitatis opera forcius aecendantur. Ad vniuersorum igitur 

notieiam tam presencium quam posterorum harum serie volu- 

mus peruenire, quod cum Farcasius filius Thome de Zagaria 
multiplicia seruicia nobis impendisset, maxime tempore Tar- 
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tarorum maiora fidelitatis opera nobis exhibuit. In cuius re- 
compensBacionem concessimus, vt castrum, quod in terra sua 

edificare inceperat, edificet ipsum, et tam ipse, quam sui suc- 
cessores possint et valeant in perpetuum possidere. Vt autem 
huius nos£re concessionis series inconcussa in posterum per- 
maneat; nee vnquam aliquo suceessu temporum queat retra- 
etari, vel in irritum reuocari, ad eius firmam stabilitatem 
presentes eidem concessimus litteras duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum anno Domini M* CC" quadrage- 
simo septimo, Regni autem nostri anno duodecimo, nonis Maji. 

(Róbert Károly királynak ,,Magister Ector filius Wltozlou suo et Comitis 

Punyk ac Jobannis filij Gardun fratrum suorum nomine" kérésére kiadott 

privilegialis megerősítéséből , Datum per mauus discreti viri Magistri La- 

dizlai Prepositi Tytulensis Albensis Electi" 1842. ,,quarto idus Decembris''; 

— melynek eredetie bürhártyán, a pecsét már elveszett, találtatik a budai 

kir. kamarai levéltárban.) 

151. 

IV. Béla királynak Udvarnok nevű földet tárgyazó adomány- 

levele Tamás, Aba comes fia számára. 1247. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Choroacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi 

fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui 

dat salutem Regibus. Cireumspeecio Regum prouida condi- 

£nis premiis sibi obsequentibus sic debet occurrere, vt alij 

eorum exemplo prouocati ad fidelitatis studia foreius aecen- 

dantur, Hac itaque consideracione inducti, merita ac seruicia 

dilecti et fidelis nostri Thome Comitis filij Abe, que nobis 

sepe et sepius in expedicionibus ac alijs euentibus nostris 

fideliter exhibuit, memoriter retinentes, et remuneracione 

grata, lieet non ex eondigno, eum omnem afíluenciam tempo- 

ralem trangeendat, rependere volentes, quandam terram Ca- 

MOKUM. HUNG. HIST, — DIPL. 12. 15 
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stri nostri Nytriensis Vduornuc uocabulo, ubi castrenses nostri 
commorabantur, et ipsis per Tartaros interemptis vacua re- 
manserat et inculta, exceptis quatuor mansionibus castren- 
sium supradictorum ibidem existencium, prememorato Thome 
Comiti fideli nostro et per eum suis heredibus heredumque 
guceessoribus contulimus iure perpetuo possidendam. In euius 

terre possessionem corporalem ipsum per dilectum nobis et 

fidelem Mauricium Magistrum Dapiferorum nostrorum et Co- 
mitem eiusdem Castri Nytriensis auctoritate Regia fecimus 
introduci; memoratis uero quatuor mansionibus castrensium 
in una parte eiusdem terre per se collocatis, terram ad qua- 
tuor aratra sufficientem per iam dictum Mauricium Magistrum 
certis undique metis distinctam, de terra supradicta fecimus 
assignari. Vt igitur hec a nobis facta donacio sepedicto Tho- 
me Comiti et suis successoribus perpetuo illibata perseueret, 
nec umquam processu temporum per quempiam in irritum 

possit aut debeat reuocari, presentes eidem concessimus litte- 
ras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum in Zo- 
lum anno Domini M* CC" XL" VII? secundo idus Augusti, 

Regni autem nostri anno duodecimo. 

(Eredetie bürhártyán, a királynak kettős, kékvörös selyemzsinóron függő 

pecsétje alatt, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

152. 

IV. Béla Jakab barátot, a ferenczrendiek magyarországi pro- 
vincialisát, Rómába IV. Incze pápához külds, hogy őt a magyar 

ügyekről értesítse. 1247. 

Sanctissimo in Christo patri, domino I. Diuina proui- 
dencia Sacrosancte Romane Ecclesie Summo Pontifici B. Dei 
gracia Rex Hungarorum recommendacionem cum filiali reue- 
rencia debita et deuota. Negociorum nostrorum seriem seria- 
tim Sanetitati vestre per Deo amabilem virum Jacobum Mi- 
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nistrum Fratrum Minorum per Hungariam, vel eo prepedito 
per fratrem Romanum confessorem nostrum curauimus inti- 
mare; quorum dietis vestra credat Sanctitas incunctanter. 
Vestram igitur Beatitudinem affectuosius requirimus per pre- 
sentes, quatenus de nostris factis per eosdem vobis expositis, 
velitis paternaliter prouidere; peticiones nostras, quas fidu- 
eialiter per ipsos vobis porreximus, fauorabiliter admittentes. 
Ad hec petimus, vt latores presencium, cum eorum reditus sit 
nobis perquam necessarius, dignemini quantocius expedire. 
Datum apud Castrum Ferreum XVII. kalendas Decembris. 

(Dudik Béda közleménye a római Vallicelli-féle könyvtár egyik kézirati 

codex-éből. Jakab barát 1247. volt a ferenczrendiek magyarországi pro- 

vinciálisa.) 

153. 

IV. Béla királynak U) Chap nevű földből egy eke alá való föl- 
det tárgyazó adománya Dániel számára. 1247. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex — — — — sa- 
lutem in eo, qui salus omnium esse profitetur. Circumspeccio 
Regum prouida eondignis premiis sibi obsequien — — — — 
— — fidelitatis opera — — aceendantur. Ad vniuersitatis igi- 
tur uestre noticiam peruenire volumus presencium per teno- 
rem : quod cum Daniel filius — — — — — locorum, quo nos 
qualitas temporis cum exercitu ire poposcerat, fideliter ac stu- 
diose seruiuisset, idem pro suo vsu terra arabilj — — — — 
— — nobis supplicauit, ut de terra Wichap Castri Nitrien- 
sis, commetaneam sue terre hereditarie, terram vnius aratri 
8ibi conferre dignaremur. Nos autem, qui — — ta singulorum 
in singulis — — — omnibus nobis subditis digne respondere 
tenemur, consideratis seruiciis et fidelitatibus, que idem nobis 
et Regno nostro — — ———————— — quod ipse 

15* 
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pro suo vau terra arabili indigebat, iustis eiusdem precibus 
consensum prebentes et fauorem, et cum nobis p — — — — 
—————————— — constitisset , sine graua- 
mine Castri eiusdem et habitatorum ipsius terre tantam por- 
cionem de ea commode per se co — — — — — — — — — 
— — — perpetuo iure duximus conferendam. In cuius terre 
possessionem temporalem per eundem Stephanum Palatinum, 
Iudicem Curienostre — — — — — — — — nullis vnquam 
temporibus per quempiam in irritum valeat retraetari in per- 
petuam rei eonfirmacionem presentes — — — — — — — 
— anno Domini M" CC" XL" VII, Regni autem 
nostri anno duodecimo. 

(IV. Béla királynak 1257-ki megerősítő okmányából, mint alább.) 

154. 

IV. Béla király Uj Chap nevű földet Becend Miklós comes fiá- 
nak adományozza. 1247. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex vniuersis Christi 
fidelibus presens scriptum inspecturis salutem et omne bonum. 
Quanto Regalis prouidencia ceteros precellit racione dignita- 
tis, tanto ea que per examen iudicij ipsius rite ac prouide 
disponuntur, firmiori debent robore stabilirj. Proinde ad uni- 
uersorum noticiam peruenire uolumus presencium per teno- 
rem, quod cum nos in recompensacionem fidelitatis et seruicij 
Beceud Comitis filij Nicolai, qui propter innumera uirtutum 
merita coram oculis nostre Maiestatis meruit commendari 
ex condigno, quandam terram nomine Wyeap in Comitatu 
Trinchiniensi existentem, sibi ac per eum suis heredibus here- 
dumque successoribus duxissemus perpetuo eonferendam; acce. 

dentibus postmodum ad presenciam nostram sacerdote Rach- 
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lov, Zourado, Matheo et Miroslou iobagionibus Castri Trin- 

chiniensis, quandam ipsius terre particulam ad eos, ut dice- 
bant, iure hereditario pertinentem suis nitebantur usibus uen- 
dicare. Nos igitur auditis hine et inde parcium propositis, ad 
fundandam et astruendam intencionem ipsorum testes indixi- 
mus producendos; quibus termino productis assignato, et re- 
eeptis ipsorum attestacionibus, quia nobis et eorum dictis de 
meritis cause liquido non patebat, ad examen duelli partes 
deereuimus iudicandas; ita ut per concertacionem pugilum 
ab utraque parte productorum, que ipsarum in habenda terra 
illa, super qua controuersia fuerat, pocior habeatur, euiden- 
eius decernatur. Adductis igitur die ad hoc statuto pugilibus, 
in ipso congressu pugil supradicti Becend Comitis in duelli 
examine uictoriam obtinuit, pugile partis adverse miserabi- 
liter suceumbente. Vnde nos prephatam terram Becend Co- 
miti adiudicauimus sepediceto, presentibus nostris Baronibus, 
qui tum aderant; alteri parti silencium imponentes, et secun- 
dum Regni nostri consuetudinem pena dupli condempnantes. 
Et ne uarijs etatum temporibus rei geste series in recidiue 
questionis scrupulum elaberetur, nostrum eidem priuilegium 
concessimus in memoriam posterorum. Elapso tandem tempo- 
ris curriculo idem Becend ad nostram accedens presenciam 
nobis humiliter supplicauit, ut cum priuilegium illud casu sit 
amissum, ne aliquod sibi preiudieium posset inposterum ge- 
nerari, nostrum priuilegium sibi concedere dignaremur ite- 
rato ; etlicet propter facti retinenciam processum cause ac 
seriem memoriter haberemus, quia tamen idem priuilegium 
Capituli Nitriensis ad remouendos tocius ambiguitatis nodos, 
si aliqui exstitissent, nostro conspectui presentauit, quod qui 
dem super processu tocius negocij euidens dabit argumen- 

tum, et ne per illos seu quoslibet alios in posterum oriretur 
scrupulus recidiue questionis, ad certitudinem omnium premis. 
sorum iterato litteras nostras concessimus, dupplicis sigilli 

nostri muniminer oboratas. Datum anno gracie M* CC* XL^ sep- 
timo X? kalendas Julij, Regni autem nostri anno duodecimo. 

(Eredetie bürhártyán, melyről vürós-sárga selyemzsinoron a király kettős 

pecesétjónek nagyobb része még függ, a nemz. muzeum kóvirattárában.) 
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IV. Béla király főtálnoka Moricz mesternek rokona Márkot, Aba 
fiát érdeklő intézkedését megerősíti 1247. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chroacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in salutis 
auctore. Quia euncta iura Regni nostri ad nostram auctorita- 

tem pertinere dinoscuntur tamquam ad tronum Principis prin- 
eipaliter ius dicentis; ideo facciones inferiorum per culmen 
Regium expedit confirmare. Proinde ad vniuersorum noticiam 
tam presencium quam posterorum harum serie volumus per- 
uenire, quod fidelis noster Markvs filius Aba ad nostram acce- 
dens presenciam, litteras dilecti ac fidelis nostri Mauricij Ma- 
gistri Dapiferorum nostrorum et Comitis Nitriensis, cognati 
Sui, nobis presentauit hane formam continentes : 

Quoniam humanorum actuum seriem stb. (mint alább 
1714. sz. alatt.) 

Petens a nobis humiliter, vt ipsam collacionem, quam 
eciam idem M. Magister coram nobis presencialiter et perso- 
naliter constitutus, ab ipso factam fuisse ad maiorem rei eui- 
denciam viua relacione patefecit, confirmare pietate solita 
dignaremur. Nos igitur iustis petencium desiderijs assensum 
prebentes et fauorem, collacionem iam dictam, ne vllis vnquam 
temporibus per quempiam in irritum queat retractari, litteris 
presentibus et dupplicis sigilli nostri munimine duximus con- 
firmandam. Datum anno Dominice Incarnaeionis millesimo 
ducentesimo quadragentesimo septimo, tereiodecimo kalendas 
Septembris, Regni autém nostri anno duodecimo. 

(Eredetie bürhártyán, melynek pecsétje már elveszett, a ns. Abaffy család 

levéltárában Lehotán Árva megyében.) 
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156. 

IV. Béla királynak, a Mykolai család Mykola birtokát tárgyazó 
privilegiuma. 1247. 

Nos Comes Nicolaus de Zech Judex Curie domini Lodo- 
uici Dei gracia Regis Hungarie, Comitatusque de T'uruch te- 
nens honorem, damus pro memoria, quod cum iuxta continen- 
ciam priorum litterarum nostrarum modum et formam judicij 

nostri exprimencium, Andreas filius Petri de Mykola in facto 
eiusdem possessionis sue Mykola vocate ab una, et Briecius ' 
de Zondon in causam attraetus similiter in facto possessionis 
predicte Zondou nominate instrumenta eorum econtra sese ex- 
hibere debuissent coram nobis; tandem ipso termino adue- 
niente stb. — — — — primo idem Andreas quoddam priui- 
legium Serenissimi Principis domini Bele olym Illustris Regis 
Hungarie clare memorie, aurea sua bulla consignatum, in 
anno Domini M* 00" XL" septimo inter cetera in facto predicte 
possessionis Mykola emanatum et confectum nobis presenta- 
uit. Demumque prefatus Briccius quasdam litteras priuilegia- 
les Capituli Eeclesie Nytrinnsis in anno Domint M* CCC" XXX" 
septimo confectas demonstrauis. (Elhalasztás uj idézéssel.) 
Datum in Visegrad octauo die termini prenotati a. D. 1356.